Tit. XIV. de Precariis.

287

His animadverſis apparent jam rationes praet7.
fentis aſſertionis; nam cum precarum tamdiu
dure; quamdiu non revocatur, ſequitur ē con-
trario, revocatione necessariō finiri, juxta hujus
negoſii naturam; morte autem ejus qui con-
cedit.

cessit non finitur, quia cum precarium eam in se continet conditionem, ut postquam concessum est, tamdu duret donec revocetur, dict. l. 2. hoc tu. & in mortuo cestet voluntas, quia amplius velle non potest, l. 1. C. de testamentis; voluntas autem morte non revocetur, inde precarium persistit donec per suoscelorum defuncti revoetur: finitur autem morte rogantis, quia cum precarium omnino concedatur in gratiam ipsius rogantis, ob affectum erga illum, ejusque merita, quae non ita dantur in ejus herede, ideo ad illum precarium non transit. Similiter & rei concessae alienatione finitur precarium, quia alienatione tacite revocatur antiqua voluntas, l. rem 12. ff. de admend. legat. l. 11. s. si rem 12. ff. de legat. 3. quare sic ut revocatione expressa, ita tacita finitur precarium.

8.

Diff. de revocatio
dubitandi
ratio.

Nec obstat dubitandi ratio supra adducta; nam licet verum sit, precarium finiri revocatione, & semper posse revocari per concedentem, non licet illud statim atque concessum est, revocare: quia cum precarii concessio beneficium aliquod sit, proinde oportet accipientem eo juvari, non decipi; præsumitur enim dolus in concedente precarium, illudque statim revocante; quare qui precarium concessit, si illud sine justa causa superveniente revocare intendat, repellitur exceptione doli, ut fusè prosequitur Covar. lib. 3. var. cap. 13. num. 6. Si ergo respicimus adiūcū strūctū ex substantiālī precarii formā, & ejus natura resultans, dicendum est, quādōcūnque revocari posse, cū tantū negotium hoc descendat ex liberalitate, & benevolentiā ejus, qui precariū concessit: prōinde mirum non est, si ad exemplū donationis mortis causā, vel donati ob rem, illicē penitēre liceat, ut docuerunt Baldus ad leg. 2. ff. commodat., Cijacius ad hunc titulum C. Treutler. dict. 2. 4. thes. 5. littera H. Si verò attendamus benignum jus ex naturali æquitate proveniens, dicendum est, precarium illicē ac concessum est, revocari non posse, quia repugnat æquitati, ut prætextū liberalitatis quis decipiat, ut facile evenire posset in revocatione ista subitanæ, ut considerat Bachovius ad Treutl. dict. thes. 5. littera H. Vicius de poss. duor. qust. 8. in fine. Nec obstat primum augmentum difficultatis deductum ex dicta lege in rebus, §. ultim. dict. l. cum precario, hoc tu. verum enim est, pacūm nature, & substantiālī formā precarii contrarium non valere, ut probat Hothofianus illib. qust. 37. principiis enim iūis civilis contrarium est, ut pacūm illud, quod contra naturam contractus eidem adjicitur, ut ipsius pars & accessio sit, vietetur, & a Præto non servetur, contractū interē validō permanente, l. 1. §. lib. 7. ff. depositi, l. 7. §. ultim. l. 4. ff. de pignorat. exemplū est simile in legato & peculio; in quo adjectio contra legati naturam adhibita, ne scilicet as alienum detrahatur, non vitiat legatum, sed ipsa vitiat, & pro non adiecta censetur; l. si peculium 6. s. si fuerit i. ff. de pecul. legal. quam quidem sententiam conceptis verbis expressit Celsus in l. cum precario 12. ff. de precario; in qua ad questionem, si in datione precarii convenit, ut in Kalendas Julias, qui regavit, ut possideat, utrum exceptione adjuvandus sit petens, ne ante ei possesso auferatur? Respondet hujus conventionis nullam vim esse: dōcuerunt Wēlmbecius in parat. ad hunc tit. Ba-

chovius ad Treutl. dict. thes. 5. littera G. Olvaldus lib. 13. Donelli, cap. 34. litt. C. Vicius dict. quest. 8. Nec contrarium probatur in dict. l. in rebus, §. item, cum lseq. pro quorum solutione nonnulli duplex precarium commenti sunt: aliud purum, quod certo, designatoque modo, fine, & tempore destituitur; aliud mixtum, in quo intervenit aliquod beneficium, quod modum, & finem certum habet, & proinde tempus etiam admittere potest, argumento legis si debitor l. 1. ea que 20. ff. de precario. quos dochē refellit Bachovius ad Treutl. dict. thes. 5. littera G. in fine, cū accedente modo, fine, & tempore precarii non differat à commodato. Nec multo aliter difficultatem dissolvere intēdit Henricus in l. naturali 5. axiom. 30. ff. de prescript. verb. qui idem precarii duo genera agnoscit; unum enim dicit verē esse gratuitum, ob putas preces concessum; nec tempus, nec modum, finem recipiens, nec actionem civilem producens: alterum, cui pacūm accedit, modum quidem, & finem, at non itidem tempus responsum, de quo agi existimat in l. 2. §. 2. in fine, l. 4. §. final. l. 5. 1. 20. ff. hoc tit. Sed nec hac distinctione difficultatem dissolvit, cū divinatory sit, à verbis textus profus aliena, pricipiū cū in dicta l. cum precario 12. assuratur nullum effectum esse hujus conventionis precario tempus adiūcū. His ergo difficultatibus omnis resoluta dicendum est; precarium validē peti, & concedi posse ad certum tempus, veluti ad mensē; cuius determinationis sensus est, finito mense, finiri precarium absque alia revocatione, non autem ante illud tempus elapsum non posse revocari pro concedentis arbitrio; immo non posse ejusmodi pacūm aponi, ut non sit in potestate concedentis precarii ante certum tempus illud revocare, ut optimē advertit Covar. lib. 3. var. cap. 15. num. 1. Ant. Gomez, lib. 2. var. cap. 7. num. 1. quia illud pacūm destrueret naturam hujus contractus. Quatidū igitur in precario nullum tempus apponitur, significatur non finiri, nisi revocari à concedente; quando apponitur tempus, significatur eo tempore elapsio absque alia revocatione finiri, non autem quia interim revocari non possit.

Nec obstat aliud augmentum difficultatis deductum ex dict. l. 4. ff. locati; nam omīsa di-
stinctio Covar. dict. cap. 15. num. 14. quam distinguit Faber dict. decad. 77. error. 1. Meno-
chii lib. 1. de arbitrar. quest. 69. num. 18. §. 19.
omissaque alia solutione ipsius Menochii ubi
proxime, num. 20. verius dicendum est, textum in dicta l. 4. procedere ex casu tantum, quo pre-
carii rogatio sit cum clausula adiecta à concedente, quoad ipse vellit; quo casu quia precarium egreditur suos notissimos terminos; & sui per-
severantia pendet non à revocatione, sed ab
existentiā voluntatis concedentis, merito ipsius
morte tollitur; per quam illius voluntas cessat;
juxta legem 1. C. de sacros. Eccles. Textus vero
præfens, & in dict. l. 2. §. quod à Tiso, loquuntur
in precario concessio quoad voluerit domi-
nus, ut constet ex dict. l. 2. ibi: *Quamdiu ego
velim; quo casu ad durationem precarii vo-
luntatis persistens non exigitur per actum po-
sitivum volendi, sed potius per actum nega-
tivum non contradicendi, quam voluntatem in-
terit patientiam appellant Consulti in l. 1. §.
scientiam, ubi glossa, ff. de trib. l. Pomponius 40.*
§. ult.